Ata nº. 016/2010 - 15ª Sessão Ordinária a Câmara Municipal de Regente Feijó. Aos vinte e um dias do mês de junho do ano de dois mil e dez, às vinte horas, iniciou-se a décima quinta sessão ordinária da Câmara Municipal com a presença dos seguintes funcionários: Danyelle Alexandra de Carvalho Magna, Zulmira Leandro de Antonio e Lussandro Luis Gualdi Malacrida. Após ser realizada a chamada regimental, constatou-se a presença dos seguintes vereadores: Adalberto Aparecido David, Ana Lucia de Melo Carvalho, Antonio Luiz Rodrigues, Domingos Costa Neto, Ilcemir Scarabelli, João Batista de Carlos, Lealdino José dos Santos, Marcos César Jorge, Valdomiro Malacrida. Havendo a presença da unanimidade dos senhores vereadores, o Senhor Presidente declara aberta a presente sessão, colocando em discussão a ata de nº. 015/2010, que não sofrendo impugnação ou retificação foi declarada aprovada por unanimidade dos senhores vereadores. A seguir entrou-se no expediente que constou do seguinte: Projeto de Lei Complementar nº. 001/2010 que dispõe sobre: Plano de Carreira e sobre o Estatuto do Magistério Público Municipal. Ato contínuo, o Vereador Domingos Costa Neto, pediu a palavra e, assim, esclareceu que referido Projeto de Lei Complementar está há dias à disposição de todos os Senhores Vereadores, tanto que já foi minuciosamente analisado, além disso, considerando que estamos na iminência do recesso parlamentar o que prejudicaria a apreciação do referido Projeto o Nobre Vereador fez requerimento verbal no sentido de que aludida matéria fosse dispensada a sua leitura (em 1ª e 2ª discussão e votação) e, assim, apreciado em regime de urgência especial, procedendo-se tão somente a leitura do parecer das comissões diretamente na fase da Ordem do Dia. Na seqüência, o Sr. Presidente colocou em discussão e votação o requerimento verbal que foi declarado aprovado por unanimidade de votos. Após, foi determinada a Leitura do Projeto de Lei nº. 053/2010 que dispõe sobre: Alteração dos artigos 2º, 3º e 4º da Lei nº 2.519, de 21/09/2009. Projeto de Lei nº. 054/2010 que dispõe sobre: Reserva de vagas especiais de estacionamento para deficientes físicos na forma que especifica e dá outras providências. Projeto de Lei nº. 055/2010 que dispõe sobre: Declaração Utilidade Pública. Requerimentos nº.s 044/2010 ao nº. 047/2010 que colocados em discussão e votação foram aprovados por unanimidade de votos. Indicação nº. 048/2010 que foi deferida pelo Presidente da Casa, nos termos regimentais. Moção nº. 020/2010 de autoria do nobre vereador Antonio Luis Rodrigues que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de congratulações a ser ofertada a todos os atletas, bem como, todos os munícipes que compareceram e, assim, prestigiaram as equipes que atuaram no 11º Campeonato de Areia (2º realizado nesta administração), sem os quais todo o brilhantismo do aludido evento não seria possível. Moção nº. 021/2010 de autoria de todos os nobres vereadores  que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de pesar pelo falecimento do Senhor Florisvaldo de Melo. Moção nº. 022/2010 de autoria do nobre vereador Domingos Costa Neto que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de congratulações a ser ofertada a Associação Sênior do POPI, notadamente toda a sua equipe, dirigentes, demais membros, colaboradores e, em especial, aos seus principais idealizadores Srs. José Valdecir Correa e Nelson Donizete Popi, além da atual e distinta diretoria, composta pelo Sr. Sidnei Márcio Carvalho que juntamente com os Srs. Jair Marcos Beloni, Dr. Claudinei Alves, Valmir Ferreira e José Maria Esteves desempenham uma gestão que dispensa maiores comentários.  Moção nº. 023/2010 de autoria do nobre vereador Adalberto Aparecido David que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de congratulações a ser ofertada a todos os diretores e organizadores (diretos e indiretos) da 9º Edição Aviação Desportiva de Regente Feijó - Aviashow 2010. Moção nº. 024/2010 de autoria de todos os nobres  vereadores que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de congratulações a ser ofertada a Excelentíssima Senhora Procuradora do Ministério Público do Trabalho – Dra. Renata Aparecida Crema Botasso, pela brilhante iniciativa e idéia revolucionária com que adotou as providências necessárias, visando o bem-estar dos trabalhadores – inúmeros chefes de família – que prestam serviços para a Empresa Destilaria Santa Fany Ltda. Convite do Rotary Clube de Regente Feijó. Oficio CPP/C/03142/2010 da Rede de Energia Caiuá. Havendo tempo regimental nenhum vereador utilizou a palavra em Tema Livre. Com a presença dos vereadores já relacionados, entrou-se na Ordem do Dia que constou do seguinte: Requerimento verbal de autoria do nobre vereador Domingos Costa Neto que requer que a presente pauta seja apreciada em regime de urgência especial, valendo dizer em única discussão e votação. A Presidência coloca o requerimento verbal em discussão e votação, que foi declarado aprovado por unanimidade de votos. Com isso, foi colocado em discussão o Parecer das comissões constituição, justiça e redação, orçamento, finanças e contabilidade referente ao projeto de lei nº. 039/2010 que colocado em 2ª discussão e 2ª votação foi declarado aprovado por unanimidade de votos. Parecer das comissões constituição, justiça e redação, orçamento, finanças e contabilidade referente ao projeto de lei complementar nº. 001/2010 que colocado em 1ª discussão e 1ª votação foi declarado aprovado por unanimidade de votos. Parecer da comissão constituição, justiça e redação, orçamento, finanças e contabilidade referente ao projeto de Lei nº. 053/2010 que colocado em discussão e votação foi declarado aprovado por unanimidade de votos. Parecer da comissão constituição, justiça e redação, orçamento, finanças e contabilidade referente ao projeto de Lei nº. 054/2010 que colocado em discussão e votação foi declarado aprovado por unanimidade de votos. Parecer da comissão constituição, justiça e redação, orçamento, finanças e contabilidade referente ao projeto de Lei nº. 055/2010 que colocado em discussão e votação foi declarado aprovado por unanimidade de votos Havendo tempo regimental utilizou a palavra em Explicação Pessoal os nobres vereadores Marcos César Jorge, Ana Lucia de Melo Carvalho, Lealdino José dos Santos, Domingos Costa Neto, Adalberto Aparecido David e Ilcemir Scarabelli. Não havendo mais nenhum assunto a ser discutido nesta reunião, o Senhor Presidente informa que as matérias ora aprovadas serão dados os prosseguimentos nos termos regimentais, agradece a presença de todos, convoca-os para a próxima sessão ordinária dessa Casa e declara encerrada a presente sessão. E para constar, lavrou-se a presente ata que após ser lida e achada conforme, será aprovada e assinada./././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././.